

Số: 154 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 23 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức Ngày Văn hóa Việt Nam - Hàn Quốc tại thành phố Cần Thơ năm 2024

Trên cơ sở đề nghị của Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam tại Công hàm số KEV-24-526 ngày 09 tháng 5 năm 2024;

Nhằm phối hợp tổ chức Ngày Văn hóa Việt Nam - Hàn Quốc tại thành phố Cần Thơ năm 2024 đảm bảo chu đáo, hiệu quả, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày Văn hóa Việt Nam - Hàn Quốc tại thành phố Cần Thơ năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 32 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc (22/12/1992 - 22/12/2024), góp phần thiết thực đưa quan hệ đối tác chiến lược Việt Nam - Hàn Quốc tiếp tục đi vào chiều sâu.

2. Tăng cường giao lưu, hiểu biết và tin cậy lẫn nhau, củng cố nền tảng hữu nghị giữa Nhân dân hai nước Việt Nam và Hàn Quốc, nhất là thế hệ trẻ thông qua quảng bá, giới thiệu những nét đặc sắc của nền văn hóa, ẩm thực, ngôn ngữ của Việt Nam và Hàn Quốc; tạo cơ hội cho doanh nghiệp hai bên hợp tác, mở rộng giao thương.

#### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

##### 1. Thông tin chung

- Thời gian: ngày 05 và 06 tháng 10 năm 2024;
- Địa điểm thực hiện: Công viên Lưu Hữu Phước;
- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ, Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam, Tổng Lãnh sự quán Hàn Quốc tại Thành phố Hồ Chí Minh đồng chủ trì tổ chức;
- Đơn vị thực hiện:
  - Sở Ngoại vụ thành phố Cần Thơ;
  - Trung tâm Văn hóa Hàn Quốc tại Việt Nam;
  - Trung tâm Hàn ngữ tại Thành phố Hồ Chí Minh;
  - Tổng Công ty nhà nước Phân phối Nông thủy sản và Thực phẩm Hàn Quốc.

##### 2. Các hoạt động chính tại dự kiến

- Chào xã giao Lãnh đạo thành phố

- Thời gian: 10 giờ 00 phút, ngày 05 tháng 10 năm 2024 (Thứ Bảy);
- Địa điểm: Hội trường, Ủy ban nhân dân thành phố;
- Thành phần tham dự:

*Đại biểu Trung ương:*

- + Đại diện Lãnh đạo Ban Đối ngoại Trung ương;
- + Đại diện Lãnh đạo Bộ Ngoại giao.

*Phía thành phố Cần Thơ*

- + Đại diện Lãnh đạo: Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố;
- + Đại diện Lãnh đạo Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Khoa học và Công nghệ; Công Thương; Thông tin và Truyền thông; Lao động - Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào tạo;
- + Đại diện Lãnh đạo Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị thành phố, Hội hữu nghị Việt Nam - Hàn Quốc thành phố;
- + Đại diện một số doanh nghiệp;
- + Báo, đài (đưa tin).

*Phía Hàn Quốc*

- + Đại diện Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam;
- + Tổng Lãnh sự quán Hàn Quốc tại Thành phố Hồ Chí Minh;
- + Đại diện Trung tâm Văn hóa Hàn Quốc tại Việt Nam;
- + Đại diện Trung tâm Hàn ngữ tại Thành phố Hồ Chí Minh;
- + Đại diện Tổng Công ty nhà nước Phân phối Nông thủy sản và Thực phẩm Hàn Quốc;
- + Đại diện Văn phòng Đại diện tỉnh Jeollanam tại Thành phố Hồ Chí Minh;
- + Đại diện các Tổ chức, Hiệp hội của Hàn Quốc như: KOCHAM, KOICA, KCCI...
- + Đại diện một số doanh nghiệp Hàn Quốc.

- Chương trình chi tiết

- + 10 giờ 00 phút - 10 giờ 05 phút: Trình chiếu video clip giới thiệu thành phố Cần Thơ;
- + 10 giờ 05 phút - 10 giờ 10 phút: Sở Ngoại vụ giới thiệu thành phần đại biểu phía Cần Thơ;
- + 10 giờ 10 phút - 10 giờ 15 phút: Đại diện phía Hàn Quốc giới thiệu thành phần;
- + 10 giờ 15 phút - 10 giờ 25 phút: Phát biểu của Lãnh đạo thành phố Cần Thơ:

+ 10 giờ 25 phút - 10 giờ 35 phút: Phát biểu của Đại sứ hoặc Tổng Lãnh sự Hàn Quốc;

+ 10 giờ 35 phút - 10 giờ 50 phút: Trao đổi, thảo luận;

+ 10 giờ 50 phút - 10 giờ 55 phút: Lãnh đạo thành phố Cần Thơ phát biểu kết thúc;

+ 10 giờ 55 - 11 giờ 00: Tặng quà, chụp hình lưu niệm. Kết thúc buổi làm việc.

b) Mời dung cơm thân mật

- Thời gian: 11 giờ 15 phút, ngày 05 tháng 10 năm 2024 (Thứ Bảy);

- Địa điểm: Khách sạn Sheraton Cần Thơ;

- Thành phần: như thành phần làm việc + 03 Phiên dịch tiếng Hàn.

c) Khai mạc Ngày Văn hóa Việt Nam - Hàn Quốc lần thứ 2 tại thành phố Cần Thơ năm 2024

- Thời gian: 19 giờ 00 phút, ngày 05 tháng 10 năm 2024 (Thứ Bảy);

- Địa điểm: Công viên Lưu Hữu Phước;

- Quy mô từ 50 - 70 khách mời

*Đại biểu Trung ương:*

+ Đại diện Lãnh đạo Ban Đối ngoại Trung ương;

+ Đại diện Lãnh đạo Bộ Ngoại giao.

*Phía thành phố Cần Thơ:*

+ Đại diện Lãnh đạo: Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ, các ban xây dựng Đảng Thành ủy;

+ Đại diện Lãnh đạo Công an thành phố;

+ Đại diện Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;

+ Đại diện Lãnh đạo Sở: Ngoại vụ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Khoa học và Công nghệ; Công Thương; Thông tin và Truyền thông; Lao động - Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào tạo;

+ Đại diện Lãnh đạo Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị thành phố, Hội hữu nghị Việt Nam - Hàn Quốc thành phố;

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận, huyện;

+ Đại diện Lãnh đạo Trường: Đại học Cần Thơ, Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ; Đại học FPT Cần Thơ, Đại học Nam Cần Thơ, Đại học Y Dược Cần Thơ, Đại học Tây Đô;

+ Đại diện Lãnh đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ;

+ Đại diện các Nhà tài trợ của chương trình;

+ Báo, đài (đưa tin).

*Phía Hàn Quốc:*

+ Đại diện Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam;

+ Đoàn Tổng Lãnh sự quán Hàn Quốc tại Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đoàn Trung tâm Văn hóa Hàn Quốc tại Việt Nam;

+ Đoàn Trung tâm Hàn ngữ tại Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đoàn Tổng Công ty nhà nước Phân phối Nông thủy sản và Thực phẩm Hàn Quốc;

+ Văn phòng Đại diện tỉnh Jeollanam tại Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đại diện các Tổ chức, Hiệp hội của Hàn Quốc như: Hiệp hội Thương mại Hàn Quốc tại Việt Nam (KOCHAM), Cơ quan Hợp tác Quốc tế Hàn Quốc (KOICA), Phòng Thương mại và công nghiệp Hàn Quốc tại Việt Nam (KCCI)...

Cùng cộng đồng người Hàn Quốc tại thành phố Cần Thơ, sinh viên các trường Đại học trên địa bàn, Nhân dân thành phố có quan tâm.

- Chương trình dự kiến (có thể thay đổi tùy tình hình cụ thể):

+ 19 giờ 00 phút - 19 giờ 20 phút: Văn nghệ chào mừng;

+ 19 giờ 20 phút - 19 giờ 25 phút: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ 19 giờ 25 phút - 19 giờ 30 phút: Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo thành phố Cần Thơ (*mời Bí thư Thành ủy*);

+ 19 giờ 30 phút - 19 giờ 35 phút: Phát biểu của Tổng Lãnh sự Hàn Quốc tại Thành phố Hồ Chí Minh;

+ 19 giờ 35 phút - 19 giờ 45 phút: Trao Bản ghi nhớ hợp tác của các đơn vị (dự kiến giữa: Sở Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Hàn ngữ thành phố Hồ Chí Minh; Sở Ngoại vụ và Trung tâm Văn hóa Hàn Quốc tại Việt Nam);

+ 19 giờ 45 phút - 19 giờ 50 phút: Tặng hoa cho Nhà tài trợ;

+ 19 giờ 50 phút - 19 giờ 55 phút: Trao học bổng cho học sinh, sinh viên và trẻ em Việt - Hàn có hoàn cảnh khó khăn;

+ 19 giờ 55 phút - 20 giờ 15 phút: Văn nghệ kết thúc chương trình.

d) Các hoạt động giao lưu văn hóa, thương mại Việt - Hàn

- Thời gian: 8 giờ 00 phút - 21 giờ 30 phút, ngày 05 và 06 tháng 10 năm 2024, bao gồm:

- Nội dung:

+ Các tiết mục trình diễn, giao lưu văn hóa nghệ thuật tại sân khấu chính:

STT	Các hoạt động	Đơn vị phụ trách
1	Trình diễn âm nhạc, nghệ thuật Hàn Quốc, biểu diễn K-pop	Trung tâm Văn hóa Hàn Quốc tại Việt Nam
2	Các tiết mục văn nghệ Việt Nam, biểu diễn giao lưu võ cổ truyền Vovinam, Taekwondo tại sân khấu	Sở Ngoại vụ điều phối thông qua sự hỗ trợ của các trường Đại học trên địa bàn

+ Các gian hàng trưng bày, triển lãm, thương mại Việt Nam - Hàn Quốc: dự kiến thực hiện khoảng 50 gian hàng, bao gồm:

STT	Các hoạt động	Đơn vị phụ trách
1	Các gian hàng trải nghiệm văn hóa Hàn Quốc, trò chơi dân gian Hàn Quốc	Trung tâm Văn hóa Hàn Quốc tại Việt Nam
2	Gian hàng trải nghiệm, giới thiệu và bán sản phẩm ẩm thực Hàn Quốc	Tổng Công ty nhà nước Phân phối Nông thủy sản và Thực phẩm Hàn Quốc
3	Gian hàng giới thiệu về giáo dục và du học Hàn Quốc	Trung tâm Hàn Ngữ Thành phố Hồ Chí Minh
4	Gian hàng giới thiệu du lịch thành phố Cần Thơ	Trung tâm Phát triển Du lịch thành phố
5	Gian hàng trải nghiệm, bán sản phẩm bánh dân gian Nam Bộ	Ủy ban nhân dân quận huyện
6	Gian hàng triển lãm hình ảnh các hoạt động giao lưu văn hóa, giao lưu nhân dân giữa thành phố Cần Thơ và các đối tác Hàn Quốc	Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố
7	Mời các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp tham gia gian hàng (nếu có): - Văn phòng Đại diện tỉnh Jeollanam thành phố Hồ Chí Minh; - Doanh nghiệp thành phố Cần Thơ giới thiệu và bán sản phẩm OCOP Cần Thơ; - Doanh nghiệp Việt Nam/Hàn Quốc có quan tâm.	Sở Ngoại vụ phụ trách liên hệ

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Phía Hàn Quốc phụ trách toàn bộ chi phí liên quan đến dàn dựng, vận hành các gian hàng trải nghiệm, các hoạt động nghệ thuật phía Hàn Quốc.

2. Phía thành phố Cần Thơ phụ trách phần chi phí liên quan đến sân khấu, âm thanh, ánh sáng, các gian hàng, các tiêu cảnh trang trí cần thiết và các tiết mục văn nghệ của Việt Nam, chi phí truyền thông giới thiệu sự kiện, mời cơm thân mật, an ninh trật tự. Nguồn kinh phí chủ yếu từ nguồn xã hội hóa, nguồn kinh phí đối ngoại (đối với Sở Ngoại vụ) và nguồn kinh phí được Ủy ban nhân dân thành phố giao đầu năm 2024 cho các đơn vị được phân công nhiệm vụ có liên quan.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tổng Lãnh sự quán Hàn Quốc tại Thành phố Hồ Chí Minh

a) Tham gia và có bài phát biểu tại Khai mạc Ngày văn hóa Việt Nam - Hàn Quốc tại thành phố Cần Thơ năm 2024;

b) Tham gia vận động tối thiểu 100 suất học bổng (trị giá 02 triệu/suất) trao tặng trẻ em Việt Hàn, học sinh nghèo trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

c) Cử nhân sự làm đầu mối phối hợp Sở Ngoại vụ xây dựng và điều phối chương trình;

d) Phối hợp thực hiện các công việc có liên quan.

#### 2. Sở Ngoại vụ

a) Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan, với phía Hàn Quốc và các đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết của các hoạt động tại sự kiện; điều phối chung chương trình, tổ chức thực hiện các hoạt động đạt hiệu quả;

b) Tổng hợp dự trù kinh phí của cơ quan, đơn vị gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt theo đúng quy định;

c) Đề xuất danh sách khách mời và phát hành thư mời tham dự sự kiện; cung cấp Thông cáo báo chí về sự kiện cho Sở Thông tin và Truyền thông gửi cơ quan báo chí trên địa bàn;

d) Chủ trì phụ trách buổi chào xã giao, buổi mời cơm thân mật; chuẩn bị nội dung làm việc, bài phát biểu trình Lãnh đạo thành phố tại buổi chào xã giao, Khai mạc, Tiệc Chiêu đãi; hợp đồng người dẫn chương trình tiếng Việt và tiếng Hàn cho toàn sự kiện, phiên dịch tiếng Hàn phục vụ lãnh đạo thành phố, biên dịch các tài liệu có liên quan và phụ trách công tác hậu cần, lễ tân khác cho cho sự kiện;

đ) Chủ trì, phối hợp với phía Hàn Quốc thực hiện thủ tục thẩm định đối với thiết kế bảng rôn quảng bá, phong nền sân khấu, âm thanh, ánh sáng, video clip quảng bá về sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định;

e) Xây dựng phương án bố trí màn hình LED/chiếu, nhà che khu vực sân khấu và khu vực khán giả, sơ đồ bố trí, thuê thực hiện các gian hàng phía thành phố Cần Thơ và hệ thống sân khấu, âm thanh, ánh sáng, mái che, dự phòng máy phát điện tại sự kiện, các tiêu cảnh trang trí cần thiết (nếu có), đảm bảo điện, nước, bảo vệ trong suốt thời gian diễn ra sự kiện;

g) Đầu mối, phối hợp với tổ chức KOCUN, Viện Vua Sejong, Văn phòng Đại diện tỉnh Jeollanam tại Thành phố Hồ Chí Minh mời tham gia gian hàng với các hoạt động cụ thể, phong phú; mời các doanh nghiệp Việt Nam và Hàn Quốc có quan tâm tham gia trưng bày giới thiệu sản phẩm tại sự kiện;

h) Phối hợp với Hội khuyến học thành phố Cần Thơ và các cơ quan liên quan lựa chọn đối tượng học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn để trao học bổng (nếu có);

i) Thực hiện thủ tục ký kết (nếu có) với Trung tâm Văn hóa Hàn Quốc tại Việt Nam theo đúng quy định.

### **3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Phối hợp thẩm định nội dung tuyên truyền, trang trí sân khấu; nội dung triển lãm ảnh và nội dung biểu diễn giao lưu văn nghệ của hai phía;

b) Chỉ đạo Trung tâm Phát triển Du lịch thành phố thực hiện gian hàng giới thiệu du lịch thành phố Cần Thơ;

c) Lập dự trù kinh phí gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp.

### **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Thực hiện thủ tục ký kết (nếu có) với Trung tâm Hàn Ngữ Thành phố Hồ Chí Minh theo đúng quy định.

### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

Cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương trên địa bàn để tuyên truyền về sự kiện.

### **6. Sở Tài chính**

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức theo quy định.

### **7. Công an thành phố**

a) Đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, tránh xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, an toàn mọi mặt trong suốt thời gian diễn ra sự kiện;

b) Lập dự trù kinh phí gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp.

### **8. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố**

a) Phối hợp Công an thành phố triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra sự kiện;

b) Lập dự trù kinh phí gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp.

### **9. Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị thành phố**

- a) Chỉ đạo Hội hữu nghị Việt Nam - Hàn Quốc thành phố tích cực tham gia các hoạt động của sự kiện;
- b) Tham gia gian hàng triển lãm hình ảnh các hoạt động giao lưu văn hóa, giao lưu Nhân dân giữa thành phố Cần Thơ và các đối tác Hàn Quốc trong thời gian qua;
- c) Lập dự trù kinh phí gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp.

### **10. Đề nghị Trường Đại học Cần Thơ, Trường Đại học FPT Cần Thơ, Trường Đại học Nam Cần Thơ; Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ thành phố Cần Thơ, Trường Đại học Tây Đô**

- a) Tham gia một số hoạt động giao lưu văn hóa, nghệ thuật (hát, nhảy hiện đại, võ thuật...) tại sự kiện;
- b) Vận động sinh viên tích cực tham gia các hoạt động tại sự kiện.

### **11. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ**

- a) Giới thiệu sự kiện đến sinh viên của các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố;
- b) Vận động 500 đoàn viên thanh niên/buổi tham quan và tham gia các hoạt động của sự kiện.

### **12. Điện lực Cần Thơ**

Đảm bảo việc cung cấp nguồn điện tại khu vực tổ chức sự kiện trong suốt thời gian diễn ra sự kiện (từ ngày 01 đến hết ngày 07 tháng 10 năm 2024).

### **13. Hội Khuyến học thành phố Cần Thơ**

- a) Đầu mối tiếp nhận kinh phí tài trợ học bổng (nếu có);
- b) Phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan lựa chọn đối tượng học sinh có hoàn cảnh khó khăn để trao học bổng (nếu có).

### **14. Ủy ban nhân dân quận, huyện**

Thực hiện gian hàng giới thiệu, trải nghiệm làm và bán bánh dân gian Nam Bộ.

### **15. Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều**

- a) Bàn giao mặt bằng Công viên Lưu Hữu Phước cho Ban Tổ chức tiến hành thi công, lắp đặt, dàn dựng sân khấu và các gian hàng trưng bày triển lãm từ ngày 28 tháng 9 năm 2024;
- b) Đảm bảo vệ sinh, cảnh quang môi trường sạch đẹp tại Công viên Lưu Hữu Phước cũng như nội ô quận Ninh Kiều trước, trong và sau thời gian diễn ra sự kiện;
- c) Chỉ đạo Công an quận lên phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.



Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày Văn hóa Việt Nam - Hàn Quốc lần thứ 2 tại thành phố Cần Thơ năm 2024; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có phát sinh khó khăn, vướng mắc gửi thông tin về Sở Ngoại vụ tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết theo quy định./. *wt*

**Nơi nhận:**

- Thường trực Thành ủy (để biết);
- CT, các PCT UBND TP (1ABCD);
- Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam;
- Tổng Lãnh sự quán Hàn Quốc tại Thành phố Hồ Chí Minh;
- Các cơ quan tại Mục IV;
- VP UBND TP (3BC);
- Lưu. VT, NHH



**Trần Việt Trường**